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Anotace
Práce se zabývá rozborem vlastností a možností uplatněním technologie faceted search a
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s prezentací veřejně dostupných dat. Jako proof-of-concept bude sloužit aplikace založená
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1 Úvod

V současné době je silně na vzestupu technologie faceted search. Jedná se o rychlé

vyhledávání na základě indexování dokumentů tvořených tzv. facety, což jsou aspekty

vyhledávání. Tato technologie se hojně používá u databází s obrovským objemem dat,

protože přináší podstatné zrychlení vyhledávání. Pro své internetové aplikace jí využívají

takové korporace jako Amazon, Ebay nebo Twiter a GitHub. V internetových obchodech

slouží pro vyhledávání zboží určitých aspektů jako např. „zboží této barvy, této značky,

těchto rozměrů“, oproti tomu na Twitteru složí pro vyhledávání mezi stovkami miliard

tweetů. Faceted search využívají i tuzemské firmy ve svých e-shopech jako Alza.cz nebo

CZC.

Tato technologie má velké využití i v Business Intelligence (BI). Její součástí je i sběr dat od

uživatelů a jejich analýza. Data jako nejprohlíženější článek, nebo konkrétní zboží, které si

uživatel prohlížel nejdéle.

Významné je i použití faceted search v aplikacích s geolokačními prvky. Například aplikace

Foursquare, která na základě geolokace zjistí vaší polohu a pak s použitím faceted search

vyhledá restauraci či jiný podnik podle vašich požadavků. Nebo česká aplikace Český

Benzín sloužící k nalezení nejbližší čerpací stanice se zadaným druhem benzínu či nafty.

Tato bakalářská práce se zabývá právě faceted search, jeho popisem, popisem základních

technologií používaných pro faceted search a proof-of-concept aplikací, kde budou tyto

technologie naimplementovány.
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2 Cíle práce

Cílem práce je popsat technologii faceted search, její využití v BI a její praktické aplikace

při prezentaci dat. Popsat state-of-art implementaci v podobě Elasticsearch. K doložení

vyrobit proof-of-concept aplikaci. Aplikace bude agregátor služeb s podporou

geografického vývěru.

Při zpracování tématu se zaměřte zejména na řešení následujících dílčích problémů.

1. Proveďte analýzu požadovaných funkčností, navrhněte konceptuální datový model,

drátěné modely uživatelského rozhraní a use cases.

2. Navrhněte architekturu aplikace a konzultujte se školitelem. Pro kriteriální výběry

zvažte techniky faceted search, pro prezentaci na mapě použijte Google maps. V oblasti

faceted search Vám školitel navrhne konkrétnější řešení. Databázový stroj nemusí být

nutně relační a dotazovacím jazykem nemusí být nutně SQL. Možná řešení jsou a)

relační/SQL databáze, b) relační/SQL databáze + nerelační noSQL index nebo c) pouze

nerelační noSQL. Volbu popište v doprovodné práci. Pro relační databáze preferujte stroj

PostgreSQL, pro indexování pak řešení postavená nad Lucene (Elastic Search, Solr).

3. Návrh, použité návrhové vzory, technologická rozhodnutí včetně jejich zdůvodnění a

projekt samotný zdokumentujte ve své práci
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3 Základní pojmy

3.1 Agregátor

Je software, který shromažďuje jeden typ informace z více zdrojů. Funguje na manuální či

automatické bázi a může koncovému uživateli předkládat jak konečný obsah, tak i

výsledky hledání. [1]

3.2 ETL (extract, transform, load)

Je proces získávání dat z více zdrojů. Zahrnuje extrakci, transformaci a nahrání. Používá se

například při vytvoření jednoho jednotného („korporátního“) systému z více

(„podnikových“) systémů například při tvorbě datových skladů.

1. Extrakce

- extrakce dat z vnějších zdrojů, většinou nejobtížnější část ETL

- většinou jde o periodickou činnost

- musí se zohlednit nejenom data samotná, ale i jejich struktura, mechanizmy

funkce nad daty prováděné

- v další fázi zahrnuje parsing extrahovaných dat a kontrolu výsledku, zda má

odpovídající strukturu.

2. Transformace

- aplikuje se při ní série funkcí a pravidel na extrahovaná data, tak aby struktura

dat odpovídala struktuře cíle, do kterého jsou data poté nahrána (pokud data

nemají žádoucí strukturu už po extrakci a je nutné je upravovat

- využívá metody jako filtrování, normalizace, konverze nebo i tvoření

multidimenzionálních struktur či matematické operace.

- může obsahovat i kontrolu kvality dodávaných dat.

3. Nahrání (load)

- fáze nahrání do cílového systému

- záleží na požadavcích a periodicitě jakou proces ETL má (každou minutu,

hodinu, den, měsíc), jestli se předchozí data smažou a nahradí se nově

vytvořenými nebo se data průběžně updatují [2]
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Při tvorbě ETL lze postupovat dvěma způsoby. Buď si ETL navrhnout a vytvořit sám, nebo

použít dedikovaný nástroj pro tvorbu ETL a jeho implementaci. Takovým nástrojem může

být Talend nebo SSIS pro MS SQL Server.

3.3 Geolokace

Je metoda, která pomocí různých technik zjišťuje geografickou polohu objektu. Jejím

výstupem je zpravidla adresa, ne zeměpisné souřadnice. [3]

Dvě hlavní metody pro zjišťování zeměpisné polohy u elektronických zařízení (počítače,

mobily) jsou:

1. GPS – pouze u mobilních zařízení pokud GPS chip mají. Jde o nejpřesnější a

nejspolehlivější metodu. Pokud uživatel zařízení povolí, tak zařízení zašle přesné

informace o své aktuální poloze aplikaci.

2. IP adresa – zeměpisné souřadnice se získávají z databází IP adres providerů. Oproti

GPS nepřesné. Často je jako zeměpisné poloha uživatele uváděna adresa serveru,

ze kterého se připojuje, nebo adresa poskytovatele internetového připojení.

3.4 Faceted classification system

Systém dovolující přiřazení objektu více charakteristik (sad atributů), umožňující třídění

několika způsoby, spíše než v jednom předem stanoveném pořadí. [4]

3.4.1 Vlastnosti faceted classification system

- Faceted classification system umožňuje přidání objektu více možností řazení a

umožňuje těmto řazením být použity vyhledávači více směry než jedním předem

určeným způsobem.

- Faceted classification system bere v úvahu kombinaci aspektů vyhledávacího filtru

a rychleji vytváří sadu řazených objektů.

- Faceted classification system se zaměřuje na důležité, základní nebo trvalé

charakteristiky obsahu objektů, čímž napomáhá při kategorizaci rychle se měnících

úložišť.
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- U faceted classification system nemusíme znát název kategorie ve které objekt

primárně umístěn.

- Nové aspekty hledání mohou být vytvořeny bez narušení jakékoliv hierarchie nebo

reorganizace ostatních aspektů.

Výhody:

- Systém má schopnost začlenit širokou škálu informací a katalogizovat je.

Nevýhody:

- Složitost, robustnost.

3.5 Faceted search

Faceted Search vyvinuto Association for Computing Machinery's Special Interest Group on

Information Retrieval. Založeno na faceted classification system.

Je technika přístupu k informacím organizovaným podle faceted classification system,

umožňující uživatelům prohlížet kolekce informací s použitím mnohonásobných filtrů.

Aspekty vyhledávání odpovídají vlastnostem hledané informace, často jsou odvozeny

analýzou textu za pomoci extrakcí entit nebo předdefinovaných položek v databázi (např.

autor, popis, jazyk atd.), proto o faceted search můžou být rozšířeny i stávající aplikace

nebo webové stránky. [5]

3.5.1 Příklad faceted search

Klasický příklad faceted search je jakákoli aplikace nabízející víceúrovňové filtrování

hledaných výsledků např. moderní e-shop, který při výběru zboží nabízí volbu výrobce,

specifikace (u počítače např. procesor, velikost disku, druh grafické karty atd.), cenové

rozmezí. Po aplikaci na práci může faceted search filtrace výsledků hledání vypadat

následovně. Benzínová pumpa nabízející benzín s oktanovým číslem 98, v jihočeském

kraji, u pumpy je myčka, pumpa má 24 hodinový provoz.
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4 Přehled současného stavu řešené

problematiky

Faceted search využívají velké společnosti s obrovskými databázemi například internetové

obchody Amazon či ebay nebo Twitter a jiné internetové služby jako Foursquare a GitHub.

Využívá jak pro upřesnění parametrů hledaného zboží, tak pro vyhledání nejbližší

restaurace nebo knihovny na GitHubu.

4.1 Faceted search na Amazonu, ebay a jiných internetových

obchodech

Přínos faceted search pro internetové obchody není jenom v tom, že je rychlý nad velkými

databázemi atd. Jeho přínos je i ve sběru business intelligence (viz. obrázek č.1), ale


[…]


velký problém. Agregátor zpracovává větší množství dat, což platí jak pro parser, tak pro

updater. Toto zpracovávání může trvat dohromady i několik minut, například parser

zpracovává data průměrně 45 sekund. Tím dochází k tomu, že se funkce, které se

vyvolávají nad daty, spustí v době, kdy data ještě neexistují, nebo se nespustí, protože jim

vypršel timeout.

Tento problém byl po zdlouhavé době testování vyřešen tak, že do té doby robustní

agregátor byl rozdělen na menší, na sobě nezávislé úseky, které se spouštějí samostatně a

jejichž výstupem jsou data ve formátu json, sloužící jako vstupní data pro další úsek.
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10 Vyhodnocení
10.1 Užití faceted search v praxi
Faceted search se vyplatí použít u aplikací pracujících s velkým objemem dat. Jak v ohledu

indexování záznamů v obrovských databázích, tak zpracovávání rozsáhlých dokumentů.

V tomto případě má smysl ho použít. Dotazy nad databázemi budou zpracovány s větší

rychlostí v řádu viz. tabulka č.1, než u konvenčních databází sql. Naopak faceted search

nemá význam implementovat nad malými databázemi v řádu stovek záznamů. Zde jsou

přístupové rychlosti k databázi na srovnatelné úrovni.

Pro přehled je uvedena tabulka s rychlostmi databáze Elasticsearch. Prostředí, ve kterém

byly tyto rychlosti naměřeny byl notebook vývojáře, který měl SSD disk a dostatečnou

velikost pamětí RAM. Jako data bylo použito 2.1 milionů stránek na wikipedii

Tabulka 1 Rychlost Elasticsearch [8]

10.2 Implementace faceted search
Jsou zhruba čtyři hlavní implementace faceted search Elasticsearch, Solr, Sphinx a Xapian.

Elasticsearch a Solr jsou oba založeny na knihovně Apache Lucane a implementovány

v Javě a oba pro komunikaci používají RESTové rozhraní, z čehož vyplívá, že jsou

multiplatformní. Sphinx a Xapian jsou implementovány v C++ a pro komunikaci používají

vlastní protokol. Implementace se ani moc neliší v podporovaných programovacích

jazycích, například všechny podporují Javu, PHP, Ruby nebo Perl.

Vzhledem k podobným vlastnostem implementací faceted search, spíše než na

vlastnostech daných implementací záleží na tom, v jakém programovacím jazyce chceme

projekt implementovat, a na druhotných vlastnostech projektu.
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11 Závěr

V rámci bakalářské práce bylo provedeno rešeršní šetření v oblasti technologií faceted

search a tato technologie byla popsána v bakalářské práci. Byl popsán Elasticsearch jako

state-of-art implementace technologie faceted search. Byl vyroben proof-of-concept

v podobě agregátoru služeb s podporou geografického výběru s naimplementovanou

technologií faceted search. U proof-of-concept byl navržen datový model, wireframe

uživatelského rozhraní, class diagram a use cases. Všechny tyto návrhy byly

prokonzultovány s e školitelem. Návrhy, použité návrhové vzory a technologické

rozhodnutí byly zdokumentovány v bakalářské práci. Všechny cíle stanovené pro

proof-of-cocept byly splněny. Proof-of-concept je funkční, nikoliv však dokončený. Jeho

termín dokončení je naplánován až po termínu odevzdání bakalářské práce.

11.1 Splnění cílů bakalářské práce
Cíl Výsledek Poznámka

Popsat technologii faceted
search

splněno

Popsat využití technologie

faceted search v BI
splněno

Popsat state-of-art

implementaci v podobě
Elasticsearch

splněno

Vyrobit proof-of-concept

aplikaci
splněno

Navrhnout datový model,

wireframe, use cases
splněno

Navrhnout architekturu

proof-of-concept a
konzultovat se školitelem

splněno

Návrh, návrhové vzory a

technologická rozhodnutí
zdůvodnit a zdokumentovat

v práci

Splněno

Tabulka 2 Splnění cílů bakalářské práce
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V rámci bakalářské práce se také student seznámil s novými webovými technologiemi a

postupy a naučil se je používat a implementovat v projektech.
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Přílohy

A Aplikace

Aplikace se nachází na přiloženém cd.

B Požadavky a postup instalace

Požadavky
 NodeJS server 0.10.26 a vyšší

 Elasticsearch 1.1.0 a vyšší

 Apache2

Postup instalace
1. Rozbalte soubor BP-TomasHonner-program.rar uložený na cd.

2. Složku Klient zkopírujte do adresáře určeného pro weby http serveru Apache.

3. V příkazové konzoli systému spusťte službu elasticsearch.

4. V příkazové konzoli systému změňte aktuální adresář na Server\Classes a příkazem

node spusťte soubor CBParser.js a vyčkejte, než se provedou všechny operace.

5. V příkazové konzoli systému příkazem node spusťte soubor CBGoogleUpdater.js a

vyčkejte, než se provedou všechny operace.

6. V příkazové konzoli systému příkazem node spusťte soubor CBUpdater.js a

vyčkejte, než se provedou všechny operace.

7. V příkazové konzoli systému změňte adresář na Server a příkazem node spusťte

soubor Server.js, čímž se spustí server a jeho RESTové rozhraní.

8. Spusťte webový server Apache a ve webovém prohlížeči zadejte url adresu klienta.
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C Class Diagram
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D Seznam použitých zkratek

API Application Programming Interface

AJAX Asynchronous Javascript And XML

BI Business Intelligence

CORS Cross-Origin Resource Sharing

CRUD Create Read Update Delete

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JSON JavaScript Object Notation

MIT Massachusetts Institute of Technology

NoSQL No Structured Query Language

REST Representational State Transfer

SQL Structured Query Language

SSD Solid State Drive
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