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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Autor se v práci zaměřuje na faceted search (FS), tedy techniku umožňující multikriteriální
vyhledávání informace podle zvoleného systému popisných tagů. Práce začíná shrnutím
základních pojmů, přičemž samotný pojem a technologie faceted search jsou popsány pouze velmi
obecně a ve zdrojích jsou zastoupeny pouze dvěma odkazy na Wikipedii (přeložené pasáže tvoří
prakticky celý popis FS). Mezi nevýhody FS je uváděna robustnost, což by si zasloužilo hlubší
vysvětlení.
V další části jsou prezentovány některé případy užití FS na velkých internetových serverech.
Uvedený popis užití FS pro B1 je poněkud sporný, protože je založen na datech, která nemusí být
přímo předmětem FS.
Další část má popisovat technologická řešení, použitá v praktické části práce, přičemž však
některá z nich s ní nemají nic společného (např. projekt Kibana).
V další části měl autor navrhnout tzv. proof of concept (POC). Je však nutno konstatovat, že
navržená aplikace ověřuje základní koncept faceted search pouze použitou technologií, ne však
funkčností aplikace, která neumožňuje kombinované interaktivní vyhledávání podle facet a jeho
postupnou rafinaci (to plyne již z úvodního use case diagramu), ani nedisponuje objemem dat, kde
by se výhody FS projevily. Diagramy jsou v práci uvedeny zcela bez komentáře a popisu a přesto
tvoří vždy samostatnou podkapitolu práce. Není také jasně uvedeno, na jaké DB technologii
systém běží (ElasticSearch? Typ DB?). Neodpovídající vzhledem k záměru (POC) je i návrh GU1
(autor se zde odkazuje na existenci dalších wireframe modelů v příloze, kde však nejsou).
Podstatná část kapitoly je věnována extrakci dat z webu a jejich transformaci do databázové
podoby. Za přínos této části práce je však nutno považovat ověření schopnosti autora pracovat
s několika různými programovacími nástroji a integrovat již existující SW řešení do nové aplikace.
Zcela nedostatečně je popsáno testování aplikace a to zejména její výkonnosti (kde autor sám
naznačuje určité potíže), což lze považovat za jeden z klíčových cílů z hlediska POC.
Vyhodnocení v kap. 10 se také týká zcela jiného problému a s navrženým POC nemá nic
společného.
Zejména jazyková úroveň práce je na velmi nízké úrovni s množstvím chyb. Ty jsou i v označení
odkazů (např. u obr. 5). Problematická je i práce s informačními zdroji (z 21 uvedených zdrojů je
Wikipedie použita 7x).
Závěrem je třeba konstatovat, že je sporné, zda autor touto prací naplnil zadání BP, i když
prokázal znalosti programátorských technik a schopnost integrovat existující SW nástroje do nové
aplikace. Toto bude nutné posoudit komisionálně v rámci hodnocení celé obhajoby BP.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1. Vysvětlete princip faceted search a porovnejte jej s dalšími vyhledávacími technikami.
2. Prakticky prezentujte vámi navrženou aplikaci a zdůvodněte, proč ji považujete za POc.
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